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axeba ag

Gründung

Inhaber

Anzahl Mitarbeiter

Januar 2002

Markus Elsener und Konrad Risch

5

Kunden
mittlere und grössere Firmen

aus allen Branchen

Markus Elsener Heino SchneiderKonrad Risch Thomas Frei

Kernkompetenzen

Karsten Brumme

axeba Team

axeba
Professional IT Consulting

97 Firmen, 350 000 PC

57 Projekte

27 Projekte

Benchmarking EWP

IT-Services (SLA)

IT-Kostenverrechnung

23 ProjekteIT-Prozesse

17 Firmen, 40 000 User Benchmarking SAP

21 ProjekteOutsourcing

44 Firmen, 100 000 UserBenutzerzufriedenheit

33 ProjekteIT-Strategie

7 Firmen, 150 UserKPI as a Service (KaaS)
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Kerngeschäft von axeba

▪ Benchmarking: Benchmarking des Gebietes Electronic Workplace und SAP inkl. Aufzeigen von Optimierungspotenzial bei über 
97 Firmen und öffentlichen Verwaltungen mit insgesamt über 350 000 Arbeitsplätzen.

▪ Anwenderzufriedenheit: Erhebung der Anwenderzufriedenheit mit der standardisierten Kundenumfrage Nase im Wind inkl. 
Aufzeigen von Verbesserungspotential aus Kundensicht bei 44 Firmen und öffentlichen Verwaltungen mit insgesamt über 100 
000 Benutzern.

▪ IT-Strategie: Erarbeitung der IT-Strategie bei 33 Unternehmen und öffentlichen Verwaltungen. Herausarbeitung und Klärung 
der in der Firma vorhandenen kontroversen Fragestellungen bezüglich der IT-Strategie.

▪ Servicemanagement: Erarbeitung, Definition, Gestaltung und Implementation von Informatik-Services inkl. Preiskalkulation 
und Beschreibung in Service Level Agreements. Transparente Darstellung der Leistungen und Kosten zur 
verursachergerechten Verrechnung und Kostensenkung bei 57 Kunden mit insgesamt über 100 000 Benutzern.

▪ Servicemanagement Circle: Im Service Management Circle der axeba treffen sich regelmässig die IT-Leiter, IT-
Infrastrukturverantwortliche, Verantwortliche für IT-Servicemanagement und IT-Controller von rund 20 Firmen.

▪ IT-Kostenverrechnung: Hochautomatisierte und verursachergerechte Verrechnung der IT-Kosten mit unserer Softwarelösung 
axeba SMS (axeba Service Management Suite) bei 27 Kunden.

▪ Outsourcing: Unterstützung und Beratung beim Outsourcing von IT-Leistungen in insgesamt 21 Projekten.

▪ IT-Prozesse: Einführung, Review und Optimierung der Servicemanagement-Prozesse gemäss ITIL bei 23 Unternehmen.
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Realisierte Projekte im Bereich Servicekataloge
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Realisierte Projekte im Bereich Servicekalkulation
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Realisierte Projekte im Bereich Serviceverrechnung
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Einführung Serviceverrechnung

Benutzer

(Login)

Verwaltungsmitarbeiter Lehrperson Schüler

Arbeitsplatz

(Hardware)

Optionen

Mail

Zusätzliche Mailbox

Zusatzkapazität Mailbox

Software

Zusatz-Software

Individual Software

Speicherplatz Diverses

Restore Netzspeicher

Telefonie

Zusätzl. Verzeichnis

Festnetz Basic Festnetz Funk BlackberryFaxFestnetz Comfort

Fester Arbeitsplatz
Standard

Virtueller Arbeitsplatz
ohne Hardware

Fester Arbeitsplatz
Power Station

Multifunktions
Drucker MFP

Freischaltung

Fernzugriff

Mobiler Arbeitsplatz

Gäste-Internet

Umzug

Restore Mailbox

Leih-Beamer

Leih-Notebook

Leihgeräte

Beratung

Express-Zuschlag

LAN-Anschluss

Zusatzkapazität 
Netzspeicher

Netzspeicher inkl. 200 MB

Schüler Software-Package

Netzspeicher inkl. 500 MB Netzspeicher inkl. 2 GB

Lehrer Software-PackageVerwaltungs Software-Package

Service Desk und vor Ort Support

E-Mail mit Outlook Web Access (OWA) inkl. 200 MB

Intranet-Zugang

System- und Basis-Software (Windows, Office, Virenschutz usw.)

Internet-Zugang

Farb-Drucker

Schwarz/weiss
Drucker

Standard Komfort …

Standard Komfort …

Klein Gross Seitenpreis FarbeSeitenpreis b/wMittel

 Serviceportfolio

Summe Eingangskosten Fr. 2'200'000

Summe Ausgangskosten Fr. 2'200'000
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Festangestellte Mitarbeitende

Service Desk

Person 1 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 70 30

Person 2 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 100

Person 3 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 50 20 30

Person 4 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 80 20

Server&Netzwerk

Person 5 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 20 30 10 10 30

Person 6 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 50 20 30

Person 7 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 20 20 20 20 20

Person 8 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 50 20 20 10

Applikationen

Person 9 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 10 20 10 10 50

Person 10 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 10 30 40 20

Person 11 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 50 10 40

Person 12 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 30 30 30 10

Person 13 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 50 50

Person 14 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 30 30 40

Person 15 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 50 50

Person 16 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 40 30 30

Person 17 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 20 20 20 20 20

Person 18 Fr. 120'000 100% Fr. 120'000 100 30 30 30 10

Lernende

Lerhling 1 Fr. 20'000 100% Fr. 20'000 100 20 20 20 40

Lehrling 2 Fr. 20'000 100% Fr. 20'000 100 20 20 20 40

Total 1 Fr
. 

6
0

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

3
9

2
'0

0
0

Fr
. 

8
4

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

1
2

'0
0

0

Fr
. 

2
8

'0
0

0

Fr
. 

2
8

'0
0

0

Fr
. 

4
8

'0
0

0

Fr
. 

1
0

8
'0

0
0

Fr
. 

7
2

'0
0

0

Fr
. 

1
2

0
'0

0
0

Fr
. 

2
1

6
'0

0
0

Fr
. 

2
0

4
'0

0
0

Fr
. 

1
4

4
'0

0
0

Fr
. 

9
6

'0
0

0

Fr
. 

8
4

'0
0

0

Fr
. 

6
0

'0
0

0

Fr
. 

2
4

'0
0

0

Fr
. 

4
0

'0
0

0

Fr
. 

5
2

'0
0

0

Fr
. 

3
6

'0
0

0

Fr
. 

1
3

2
'0

0
0

Fr
. 

1
6

'0
0

0

Zuordnung Personalkosten

Applikationen Technische Services GemeinkostenElektronischer Arbeitsplatz

Arbeitsplatz (HW)Benutzer (Login)Drucker und TelefonieOptionen Alle NetzwerkDatenbankStorage inkl. BackupVirtualisierungWindows Server VirtuellServer PhysischGemeinkosten Personalkosten

Leere Zeilen 

ausblenden

Leere Zeilen 

einblenden

Zeilen ohne Geld 

ausblenden

 Servicekatalog  Servicekalkulation

1-4 Wochen 2-6 Wochen

 Serviceverrechnung

4-12 Wochen 4-12 Wochen

 Maturität Servicemanagement 0

1

2

3

4

5

Service 
Katalog

Servicebe-
schreibungen

Service Level 
Agreements

Service 
Budgetierung

Servicepreise

Service 
Verrechnung

Ziel

Heute
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Servicearchitektur Elektronischer Arbeitsplatz

Benutzer

(Login)

Verwaltungsmitarbeiter Lehrperson Schüler

Arbeitsplatz

(Hardware)

Optionen

Mail

Zusätzliche Mailbox

Zusatzkapazität Mailbox

Software

Zusatz-Software

Individual Software

Speicherplatz Diverses

Restore Netzspeicher

Telefonie

Zusätzl. Verzeichnis

Festnetz Basic Festnetz Funk BlackberryFaxFestnetz Comfort

Fester Arbeitsplatz
Standard

Virtueller Arbeitsplatz
ohne Hardware

Fester Arbeitsplatz
Power Station

Bestellbare Leistung Integrierte Leistung

Multifunktions
Drucker MFP

Freischaltung

Fernzugriff

Mobiler Arbeitsplatz

Gäste-Internet

Umzug

Restore Mailbox

Leih-Beamer

Leih-Notebook

Leihgeräte

Beratung

Express-Zuschlag

LAN-Anschluss

Zusatzkapazität 
Netzspeicher

Netzspeicher inkl. 200 MB

Schüler Software-Package

Netzspeicher inkl. 500 MB Netzspeicher inkl. 2 GB

Lehrer Software-PackageVerwaltungs Software-Package

Service Desk und vor Ort Support

E-Mail mit Outlook Web Access (OWA) inkl. 200 MB

Intranet-Zugang

System- und Basis-Software (Windows, Office, Virenschutz usw.)

Internet-Zugang

Farb-Drucker

Schwarz/weiss
Drucker

Standard Komfort …

Standard Komfort …

Klein Gross Seitenpreis FarbeSeitenpreis b/wMittel
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Technische Servicearchitektur

Desktop

Virtualisierung

AIX-Server

physisch
AIX-Server physisch

Datenbank MS-SQLOracle

Netzwerk
WAN-Anschluss

(individuell)
WLAN Access Point VPN

Client-LAN-Port

inkl. Netzdienste
RZ-LAN-Port

Storage inkl.

Backup
Standard Archiv

Windows
Server
physisch

RZ Rechenzentrum (Raum, Klima, Strom)

Standard

Windows

Server

virtuell

Schule Low End (2GB) Schule Standard (4 GB) Schule High End (pro 8 GB)

Verwaltung Low End (2GB) Verwaltung Standard (4 GB) Verwaltung High End (pro 8 GB)

VDI Schule (Virtual Desktop Infrastructure)

VDI Verwaltung (Virtual Desktop Infrastructure)

High End

Bestellbare Leistung Integrierte Leistung
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Servicebeschreibungen (1)
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Servicebeschreibungen (2)
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Kalkulationsschema

Gemeinkosten (nicht direkt zuweisbare Kosten)

Technische Services (IT-Sicht)

IT-Services (Kundensicht)

Gemeinkosten
(Führung, Lehrlinge, Büros, Versicherung, Büromaterial, …)

Rechenzentrum

Netzwerk

Storage

Server

Datenbanken

Testsysteme

Desktop 

Arbeitsplatz

Notebooks 

Arbeitsplatz
Applikation A Applikation B

Personalkosten

x % Gemeinkosten

Sachkosten
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Verrechnungslösung axebaSMS - Module

axebaSMS

Rechnungen
Detaildaten
Kalkulation

Budget
Bestellungen
Controlling

Historie
Statistik

Leistungen

Betriebsdaten
der Informatik

CMDB
Active Directory

Drittsysteme
Aufträge/Projekte

etc.

ERP

ERP System

Kostenstellen
Projekte
Budget

etc.

Datentransfer

monatlich
täglich

Datentransfer

Stammdaten
Kunden
Services
Benutzer

Kostenarten

Verrechnung
Monatsrechnung

Intern/extern
auto. Buchung

ERP System

Kalkulation

Kalkulation 
Servicekosten 

und Preise

Absatz-Budget

Budgetsimulation 
Mutationen durch 

Kunden

Servicekatalog

Servicebeschreibungen 
mit SLA Parametern

Preisliste

Webshop

Bestellung mit 
mehrstufigen 

Workflow

Job Engine

Import/Export
Report Rendering

Mailversand

Datentransfer

axebaSMS Module
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axebaSMS

Personal-
daten

monatlicher 
Datentransfer über 
Importtabellen

Führend für:
▪ Personen-ID
▪ Name
▪ Vorname
▪ Kostenstelle
▪ etc.

Führend für:

▪ Projektnummer
▪ Projektname
▪ Kostenstelle
▪ etc.

Projekt-
system

ERP
System

monatliche Belastung 
der Leistungen 

Service Manager erfasst:

▪ Leistungskatalog (SLA)
▪ Preise
▪ Empfänger .N

ET
 C

lie
n

t Kunde kann:

▪ Aktuelle Belastung abrufen
▪ Leistungsbezüge abrufen
▪ Historie nachschlagen
▪ Budget verwalten

Belastung auf:

▪ Team KST
▪ Projekt KST 

IT Support erfasst:

▪ manuelle Erfassung
(optional)

HW & SW
Inventar

Auftrags-
system

Auftragssystem liefert:

▪ Installationen und 
diverse Auftragsdaten

Kostenstellenleiter erhält 
monatlich eine E-Mail

Führend für:

▪ Inventar-ID
▪ Bezeichnung
▪ Zuordnung
▪ etc.

E-Mail

Systemlandschaft 

W
eb

-C
lie

n
t

W
eb

-C
lie

n
t
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Schnittstellen von/zu Umsystemen

Transferfile

manuelle Erfassung 
von Leistungsdaten

ERP
System

Inventar
TTS
etc.

Formate:
▪ CSV
▪ TXT
▪ XML

Service Manager startet 
Datentransfer von/zu 
Umsystemen

MS SQL
inkl. LDAP

aus AD

Webservice

axebaSMS

Formate:
▪ CSV
▪ TXT
▪ XML

E-Mail

Transferfile
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Admin-Client

▪ Microsoft Windows 
▪ .Net Framework 4.5
▪ Admin-Client (.Net)
▪ Internet Explorer (Reports)

Web-Client

▪ Microsoft Windows 
▪ Internet Explorer, Edge,
▪ Chrome, Safari, Firefox

Die Suite basiert zu 100% auf Microsoft Produkten

Trennung zwischen Applikation und Reporting
▪ Direktzugriff vom Reportserver auf die Daten
▪ Reports können unabhängig entwickelt werden

Automatischer Mailversand 
über SMTP Gateway

Technische Sicht

SQL Server

Microsoft
SQL 2012

Reportserver

Microsoft SQL Report Server 
2012 oder höher

Applikationsserver
▪ Microsoft IIS 8.x
▪ .Net Framework 4.5

E-Mail

File Share

Import / Export Files
CSV und XML Format



axeba
Professional IT Consulting


